-·-PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR

EDISON LOBÃO
____ .ESTADO DO MARANHÃO ___ _

ATA da Sessão do Pregão Presencial
PROCESSO N.0 003/2019

EDITAL N.0 003/2019 CGEL

Objeto: A CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DE
HOSPEDAGEM, MANUTENÇAO DO SITE, PORTAL DA TRANSPARENCIA E SISTEMA DE
INFORMAÇÃO AO CIDADÃO E-SIC, PROTEÇÃO DE DADOS, NA REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES
E INTRGRAÇÃO DE DADOS EM CUMPRIMENTO A LEI 12.527/2011, LC131/2019, DE INTERESSE
DESTA CAMARA MUNICIPAL.

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, às 08:00 (oito horas e
zero) , RUA URBANO SANTOS S/N CENTRO, reuniram-se o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta por:
ADRIANA BATISTA DA SILVA e FRANCISCA DAS CHAGAS DE SOUSA LIMA designados conforme
Portaria N 010/2019, publicada no O PROGESSO, DOM, DOE, SITE E MURAL e suas complementares,
para os procedimentos inerentes a Sessão do Pregão em epígrafe que tem por finalidade a aquisição de: A
CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM,
MANUTENÇAO DO SITE, PORTAL DA TRANSPARENCIA E SISTEMA DE INFORMAÇÃO AO CIDADÃO
E-SIC, PROTEÇÃO DE DADOS, NA REDE MUNDIAL DE COMPUTADORES E INTRGRAÇÃO DE DADOS
EM CUMPRIMENTO A LEI 12.527/2011 , LC131/2019, DE INTERESSE DESTA CAMARA MUNICIPAL.;
conforme Edital do Pregão N.0 003/2019 CGEL e seus anexos. O Pregoeiro deu início à Sessão esclarecendo
aos presentes a sistemática desta modalidade e seus aspectos legais, estabelecendo regras e procedimentos
que serão desenvolvidos no decorrer da Sessão (tempo para consulta por telefone, parâmetro de redução
dos lances verbais, etc.).

1 - Para o credenciamento fizeram-se representar as empresas conforme credenciais e lista de
credenciamento em anexo.

2 - Após foi solicitado, aos licitantes, a entrega dos envelopes contendo as propostas de Preços e os
envelopes contendo os Documentos de Habilitação de todas as empresas credenciadas, ou seja:

M DAS MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA

3 - Em seguida foram abertos os envelopes contendo as Propostas de Preços, sendo estas analisadas e
rubricadas pela Pregoeira e Equipe de Apoio. Após o respectivo exame, tiveram os seus valores anunciados
em voz alta, a todos os presentes, resultando nas seguintes propostas escritas em ordem crescente:

Para o item de N° 1 (Contratação de empresa especializada para realizar os serviços de hospedagem,
manutenção do site, portal da transparência e sistemas de informação ao cidadão e-SIC, proteção de
dados, na rede mundial de computadores e integração de dados em cumprimento à ):
M DAS MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA com o valor unitário de R$2.150,00

4 - Dando continuidade ao certame, foi solicitado às licitantes classificadas, conforme critérios estabelecidos
no edital, para apresentarem seus lances. Após rodadas de lances, conforme Histórico do Pregão em anexo,
e negociação direta com a licitante de melhor oferta, obteve-se o seguinte resultado:

--
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVERNADOR
EDISON LOBÃO

____ ESTADO DO MARANHÃO ___ _

Para o item de N° 1 (Contratação de empresa especializada para realizar os serviços de hospedagem,
manutenção do site, portal da transparência e sistemas de informação ao cidadão e-SIC, proteção de
dados, na rede mundial de computadores e integração de dados em cumprimento à ):
M DAS MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA com o valor unitário de R$2.050,00

5 - Procedeu-se na análise da documentação de habilitação, da licitante de melhor proposta e, a devida
consulta ao Cadastro de Fornecedores Impedidos de Licitar e Contratar com a CAMARA MUNICIPAL DE
GOVERNADOR EDISON LOBÃO, conforme registros em anexo; constatou-se que os documentos exigidos
no Edital foram atendidos. Analisada a Documentação de Habilitação foi constatado o atendimento ao
solicitado no edital. Após a aclamação do vencedor foram dadas vistas a todos os presentes na proposta e
documentos de habilitação do vencedor. Em seguida, não havendo manifestação dos presentes,.O Pregoeiro
proclamou o seguinte:

Para o item de N° 1 (Contratação de empresa especializada para realizar os serviços de hospedagem,
manutenção do site, portal da transparência e sistemas de informação ao cidadão e-SIC, proteção de
dados, na rede mundial de computadores e integração de dados em cumprimento à ):
M DAS MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA

6 - Foram devolvidos envelopes "Documentos de Habilitação" dos licitantes remanescentes, à exceção dos
relativos aos 2° e 3° classificados na ordem crescente dos preços propostos, por item, que ficarão retidos até
a assinatura do contrato pelo licitante vencedor.

7 - Nada mais a registrar em Ata o Pregoeiro encerrou a sessão sendo que esta Ata, após lida, foi assinada
pela Pregoeira, Equipe de Apoio e Licitantes presentes.

tL.l . . Equipe de Apoio: ---1 •
~ ~ Brrht-b. . .Pl.t.v 5J .JO.

XDRIANA BATISTA""6Á SILVA
~ . - EQUIPE DE APOIO _

~~~~o~)? LI)}~
- EQUIPE DE APOIO

~ (' An .~~?:~antes: ,J ~ , ~-/---;._
M DAS MESQ~~m TEeNótoGJA' ' ~

2

Histórico do Pregão
Data: 2210212019

Página: i

Processo __ftif ~
Pregão
B::!ital: 003/2019 CGB..

Pregoeiro Responsável:

Processo N" : 003/2019

RAYANNESILVA MA.CHADO
Data: 22/02/2019

F:s N°· ___!fl_J.
·~ ........, ,.f"} -

r)l. ~" " \,

Base Cale.: R$ 25.850,00

Unidade Prorrotora do Pregão: CAMA.RA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBA O

Objeto: A CONTRA TA CÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA. PARA REALIZAR OS SERVIÇOS DE HJSPEDA.GEM, MA.NUTENÇAO DO SrTE,
FORTAL DA. TRANSPARENCIA E SISTEMA DE INFORMA.çAO AO QDA.Di\0 E-SIC, PROTEÇÃO DE D6.DOS, NA REDE MUNDIAL DE
COMPúTADORES E INTRGRAÇÃO DE D6.DOS EM CUMPRIMENTO A LEI12.527/2011 , LC131/2019, DE INTERESSE DESTA CAMA.RA
MUNICIPAL.

Unidade: MÊS Otd.: 11 aass .: Base Cale.: R$ 2.350,00

Identificação: Contratação de elfl)resa especializada para realizar os serviços de hospedagem, manutenção do site, portal da transparência e

Descrição: Contratação de elfl)resa especializada para realizar os serviços de hospedagem, manutenção do site , portal da transparência e
sistemas de informação ao cidadão e-SIC, proteção de dados , na rede rrundial de colfl)utadores e integração de dados em
culfl)rimento à Lei 12.527/2011 , LC 131/2019, de interesse desta Cãmara Mmicipal.

Propostas Apresentadas para este Item

Class.: Fornecedor: Marca/Modelo: Proposta: Observações I Negociações:
Sim- M 06. S MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA R$ 2.150,00

(*) aassificado Manualmente pelo Pregoeiro.

Realizados para este Item

Rodada Fornecedor: Lance: Observações I Negociações:

Proposta M DA. S MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA R$ 2.150,00

1" M DA. S MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA R$ 2.050,00

2" M DA. S MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA R$ 2.050,00 Vencedor

Qassificação em Ordem Cronológica.

Página: 1

I

Relatório Final- Total por Fornecedor

Pregão
Edital: 003/2019 CGa A"ocesso N": 003/2019 Data: 22/02/2019 Base Cale.: 25.850,00

A"egoeiro Responsável: RA YANNE SILVA l'v\A.CHADO

Unidade A"omotora do A"egão: CAI'v\A.RA MUNICIPAL DE GOVERNADOR EDISON LOBA O

Objeto: A CONTRA TACÁ O DE EWRESA ESPECLA.LIZAOA. PARA REALIZAR OS SffiVIÇOS DE HOSPEOA.GEM, l'v\A.NUTENÇAO DO SrTE,
FORTAL DA. TRANSPAREJ'..ICLA. E SISTEMA. DE INFORI'v\A.ÇÂO AO OOA.ol\0 E-SIC, PROTEÇÃO DE DA. DOS, NA REDE MUNDIAL DE
COMRJTADORES EINTRGRAÇÂO DE OA.DOS EM CUM=lR!riiiENTOA LB 12.527/2011 , LC131/2019, DE INTERESSE DESTA CAI'v\A.RA
MUNICIPAL.

M DAS MESQUITA SERVIÇOS E TECNOLOGIA
Cidade: JOÃO LISBOA UF: MA. Telefone:
Itens Vencidos pelo Fornecedor:
Identif icação A"op. Inicial A"op. Total l'v'elhor Lance l'v'elhor Lance (total) Dferença

1 Contratação de empresa especializada para
realizar os serviços de hospedagem,
manutenção do site, portal da transparência e
sistemas de informação ao cidadão e-SIC,
proteção de dados, na rede mundial de
computadores e integração de dados em
cumprimento à

TOTALIZAÇÃO DO FORNECEDOR

2.150,00

~ , 2.15o,oo L

23.650,00 2.050,00 22.550,00

23.650,0~ 2.050,00 22.550,00
- - -

Total

100,00

100,§]

TOTALIZAÇÃO DO PREGÃO _____ 2.15o,oo 1 23.650,00_1 2.050,00 22.550,00 1oo,ool_
-··· ------- ---------- -- ----~--- ---------~- ------------ - --- -

'~~ ~. ; i
o ) . -
(.{) (\j
(.{) . u
'"o -· ..., z ........ u .o o (/\ -; o:u:a:

Página: 1

Data: 22/02/2019
Página: 1

Ganho/Perda

1.100,00 4,65%

1.100,~ 4,65
-

1.100,001 4,65

~~

~